Inicial, de Entrância Intermediária e de Entrância Final. Parágrafo único. São os seguintes os 
vencimentos desses cargos: 

a) de entrância inicial .... R$ 880,97 (oitocentos e oitenta reais e noventa e sete centavos); 

b) de entrância intermediária .... R$ 885,97 (oitocentos e oitenta e cinco reais e noventa e sete 
centavos); 

c) de entrância final... R$ 890,97 (oitocentos e noventa reais e noventa e sete centavos). 

Art. 50 - O disposto no artigo anterior não implicará redução nos vencimentos dos atuais 
ocupantes dos cargos de Escrevente Oficializado, que passarão a perceber a diferença entre os

[...]

55 - Os cargos e funções comissionados de que tratam os artigos anteriores não serão 
providos nas comarcas e varas específicas em que não tramitam, pelo menos, oitocentos processos 
judiciais, excetuadas as execuções fiscais. 

Art. 56 - Ficam criados 308 (trezentos e oito) cargos de Escrevente Oficializado, de provimento 
efetivo, sendo 116 (cento e dezesseis) de entrância inicial, 92 (noventa e dois) de entrância 
intermediária e 100 (cem) de entrância final, com os vencimentos previstos em lei, que, com os 
atualmente existentes, passam a integrar quadro único. 

§ 1º - Para atender às necessidades das comarcas, poderá o Tribunal de Justiça,